Salutem in Domino. Cum tu in visitatione ipsius ecclesie repertus fueris de quadam muliere nomine Maria de Palatostey 
apud bonos et graves plurimum diffamatum teque ex ea prolem habere et habuisse et quod luseras publice ad aleas vel 
taxillos teque ex hoc alias per dictum dominum Episcopum punitum fuisse tua super hiis humili confessioni audita. Sepa-
rantes te et mores tuos in melius reformari omnium actione petitionem et demandam civilem ac criminalem et qualibet 
alia quam contra te vel bona tua vice et nomine dicti domini Episcopi habere poteramus occasione predicta seu quovis alia 
ratione usque ad presentem diem aliquatemus vel movere tibi auctoritate qua supra diffinimus ac remitimus per presentes 
ac tecum etiam super suspensione  in quam incideras occasione predicta eadem auctoritate misericorditer dispensamus. Et 
inniuncta tibi alia per modo culpe penitentia salutari inniungimus tibi sub pena constitutionis sinodalis edite contra tales 
quod de cetero non sis cum dicta muliere in loco suspecto nec in tua aliena domo teneas publice concubinam nec ludas 
publice ad taxillos. In cuius rei testimonium presentem litteram facere fecimus et sigilli nostri et cetera. Datum Barchinone 
IX kalendas aprilis anno Domini Millesimo CCCXXVII».

1320 Visita a Lavern el 13 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 13v. i VP 1/1, fol. 42v.

1321 Visita a Santa Agnès de Malanyanes el 27 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 21.

1322 Visita a Calafell el 25 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 25: «...dixerunt famam ese in loco quod Ferrarius za Bassa rector 
ecclesie predicte de Calafel cognoscit carnaliter Sibiliam filistram suam quam nunc tenet in domo. Item dixerunt quod 
dictus rector celebrat missam cum proprio filio, aliquoties cum aliis scolaribus mixtis, aliquoties cum ipso solo. Item predicti 
nominate et suspecti habiti per dictum rectorem dixerunt eundem rectorem procurasse dampnum Raimundo de Vilalta 
predicto usque ad hanc rationem declarations quam dictam Sibiliam fecit apud vicarium de Villa Francha nuper violentia 
quam affuit sibi allatam per filium dicti Raimundi de Vilalta nomine Petrus. Item ipsi idem suspecti dixerunt se audivisse 
quod dictus rector dixit verba inhonesta uxori sue et sibi et pluribus et in hoc idem suspecti predicti concordaverunt secum. 
Item dixerunt omnes concorditer supra dicti quod dictus rector emit domos ad opus filii sui et non vult reficere domos pro-
prias. Quibus diligenter inquisitis quare fuit imposita pena dicto rectore quod de cetero non sit cum dicta Sibilia in aliquo 
loco suspecto pena videlicet privationis beneficii sui, ipso facto. Item quare repertum est quod dictus rector celebravit cum 
proprio filio et diffamatus est de dicta Sibilia, dominus episcopus condempnavit eum remissus aliis penis ad dandum et 
persolvendum hinc usque ad kalendas aprilis (1.IV) LX solidos Barchinone domino episcopo. Item fint sibi iniunctum sub 
pena C solidorum quod infra spatium trium annorum continue subsequentium posuerit in apere domorum ecclesie que 
dirute sunt C solidos per operationes eorum. Item Guillelmus de Calafel miles sub bona fide sua dixit quod dictus rector 
est diffamatus de dicta Sibilia filiastra sua et celebrat missam multoties presente filio suo et assistente cum aliis scolaribus».
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Arrendar béns de l’Església

Arrendar una església era bastant freqüent al segle XIV a la nostra diòcesi de Barcelo-
na. Tenim un exemple clar a Castellvell, on l’arrendador -normalment un mossèn- s’obli-
gava, a més de donar una forta quantitat de diners al bisbe, a acomplir totes les exigències 
signades: per exemple, que buscaria dos sacerdots per a tots els serveis litúrgics, sagramen-
tals i d’hores canòniques; i si més no, assegurava que almenys hi hauria a la parròquia un 
sacerdot rector, un diaca (normalment) o un escolar que sabés llegir. També s’assegurava 
la residència del clergat... I que cercaria bons predicadors religiosos (franciscans, dominics, 
agustins...), ja que el poble, assistint a missa, podia escoltar la doctrina de l’església (cate-
cisme) i alguns punts de la “història sagrada”; així en les festivitats escoltarien els religiosos 
predicant al poble el Verbum Dei. En tot això intervenia moltíssim -en llurs pactes- el bisbe. 
En dita visita s’acusa Nadal Comas (arrendatari de l’església) de tenir una amant (concu-
bina) i el bisbe el castiga mostrant-se, però, més benigne, ja què intercedeix el “porter del 
Rei Francesc Masseguer”, perdonant-li la pena del concubinat1323.

En el procés anterior hi ha unes notes molt curioses: es diu que quan la rectoria fa foc 
(“cuina”) passa el fum a l’església per un lloc desconegut1324, i també que es posen uns llits 
a l’interior de l’església i els parroquians, observant que tots els llits tenen llençols, creuen 
que aquesta roba podia servir per ornaments: albes i roquets1325.

1323 Visita a Castellvell el 23 de gener de 1326, a VP 3, fol. 50v.: «...iurati dixerunt quod Natalis Comes presbiter arrendator 
dicte ecclesie cessavit per annum et ultra tenere ad servitium ecclesie duos presbiteros cum ad hoc sit rector ecclesie obliga-
tus. Guillelmus de Solerio rector dicte ecclesie iurato et interrogato negat quod dicta ecclesia sit ad duorum presbiterorum 
servitium obligata nisi tantum ad servitium unius vidit rectoris et de hoc exivit ei publicum instrumentum. Fuit sibi iniunc-
tum quod exhibeat dictum instrumentum infra duos menses. Item dixerunt quod placet parrochianos ut magis assidue 
rector in ecclesia resideret et quod ecclesiam asegeretur ut tenetur. Dictus rector iurato et interrogato dixit quod non potest 
sine periculo sue persone residere cum sibi minas iuraberit Berengarius de Podiatis qui eum diffidavit. Item dixerunt quod 
non bene peragitur divinum officium in ecclesia ut deceret. Fuit iniunctum rectori quod ipse vel eius vicarius diligenter se 
habeant ora dominicam officium in dicta ecclesia peragendum. Item dixerunt quod non tenet sufficientem scolarem. Dictus 
rector dixit quod convenienter est sufficiens dictus scolaris. Item dixerunt quod in precipuis festivitatibus carent sermonem 
propter religiosorum absentiam. Fuit iniunctum dicto rectori quod in dictis festivitatibus vocet religiosos ad predicandum 
populo verbum Dei. Item dixerunt famam esse in parrochia quod Natalis Comas presbiter arrendator ecclesie tenet publice 
amansia in domo sua quandam cuius nomen ignorant et habet prolem ex ea. Ignorat dictus rector iuratus. Fatetur dictus 
Natalis iuratus se ab illa unum filium habuisse bene sunt VI anni elapsi et quod ex tunc non peccavit cum illa sed ante quam 
dominus Episcopus visitaret ibi modo fuerat dicta mulier nomine Elicsendis de Felad in dicta domo bene per III septimanas 
vocata per eum ut videret predictum filium suum et... et postea recessit ex inde et quod dicta Elicsendis est de parrochia de 
Vic et quod potest esset sacerdos circa XXX annorum. Et dictus dominus Episcopus ad preces et instantia Francisci Mes-
segueri porterii domini  Regis remisit dicto Natali penam concubinatus predicti iniungendo eidem Natali sub pena consti-
tutionis Sinodalis edita contra tales ad quam solvendam absque spe remissionis et venit si contrafaceret se obligavit quod 
de cetero non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero publice concubinam. Et iniuncta sibi alia 
pro modo culpe penitentia salutari fuit a pena suspensionis in quam suaderat absolutus et habuit literam diffamationis».